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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá problematikou návykových látek se zaměřením na

zkušenosti s těmito látkami u žáků II. stupně vybrané základní školy. Teoretická část práce

se věnuje oblastem, které s danou tématikou souvisí (prevence, faktory mající vliv na

užívání návykových látek, jednotlivé návykové látek atd.).

Praktická část je tvořena výzkumným kvantitativním šetřením formou dotazníku.

Zjištěné informace jsou zpracovány prostřednictvím tabulek a grafů. V závěru praktické

části nalezneme rozhovor se školním metodikem prevence působícím na této škole.

Z analýzy dat vyplývá, že užívání návykových látek je stále aktuálním problémem,

byť se v roce 2015 zvýšil počet těch, kteří si myslí, že návykové látky jsou škodlivé. Ve

srovnání s rokem 2012 klesl počet uživatelů marihuany o 11%. Předpoklad, že častějšími

uživateli alkoholu jsou dívky, se nepotvrdil. Naopak potvrzeno bylo, že v oblasti prevence

hraje nejdůležitější roli rodina. Výsledky šeření mohou poskytnout informace základní

škole, na které byl výzkum proveden.

KLÍČOVÁ SLOVA:

návykové látky, prevence, škola, rodina, školní metodik prevence

ABSTRACT:

This study explores experience with addictive substances of secondary school

children from one chosen grammar school.

The theoretical part focuses on a quantitative research using a questionnaire.

Identified themes from the research are synthesized using tables and grafts. Furthermore,

the final part of this study contains an interview with the school methodologists preventer.

Analysed data showed, that the use of addictive substances remains a current

problem and the number of the users has increased in 2015, even though that the users are

aware of the side effects. It was also identified that after comparing findings from a study

conducted in 2012, the number of cannabis users has decreased about 11%. Hypothesis,

that girls are frequenter users has not been confirmed. Conversely, it was confirmed that

family play an important part of prevention. This study may provide invaluable

information to the secondary school.
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1 Úvod

V naší společnosti se běžně setkáváme s konzumenty návykových látek a bohužel

není výjimkou, že mezi tyto konzumenty patří čím dál častěji mladší populace. Zcela běžně

se můžeme setkat s dětmi na základních školách, které již ve svém věku přišly do styku

s určitou návykovou látkou. Od prvotního experimentu je pak jen krůček k vytvoření si

závislosti na nich. Pokud se zaměříme na děti a mladistvé, důvodů, proč začnou užívat

návykovou látku je hned několik. Mohou na to mít vliv vrstevníci, zvědavost, útěk od

problémů. V dnešní uspěchané době a při způsobu života, který vedou někteří dospělí, kteří

pak nemají na své potomky tolik času, je pak pro jejich děti tato cesta jednou z možných

variant úniku od rodinných problémů. Protože dětí v období školní docházky tráví většinu

dne ve škole, je i na této instituci, potažmo učitelích, aby se i touto problematikou zabývali

a zaměřili se především na prevenci a spolupráci s rodiči. Jako u mnoha jiných věcí, je

i u této důležitá informovanost. Ti, kteří přicházejí do styku s dětmi, které jsou v dnešní

době obklopeni návykovými látkami, by měli být především minimálně informováni

o návykových látkách, jejich projevech a důsledcích na lidský organismus a o tom, jak tyto

látky ohrožují jejich děti, žáky atd. Ruku v ruce s tím by měly být informovány děti o tom,

co se za užívání těchto na lidskou mysl a organismus škodlivých látek skrývá. Čeho by se

měly vyvarovat, na koho je dobré se obrátit jak v oblasti prevence, tak v případě, kdy již

přišly s těmito látkami do kontaktu. Škola může být jedním z míst, kde se může užívání

u mladistvých projevit, ač zde samotný problém ani nemusí vzniknout. Špatný prospěch,

velké množství zameškaných hodin, změna chování…i to může být impulsem pro školního

metodika prevence, kterého na půdě školy najdeme, a který se zabývá touto tématikou, aby

se na dané dítě zaměřil a případně danou situaci řešil. Dále se zde v rámci primární

prevence pořádají různé přednášky, kurzy, semináře a tato tématika se začleňuje i do

tematických plánů především do předmětů jako je výchova ke zdraví. V celé společnosti je

mnoho drog, které jsou všeobecně podceňovány. Vyplývá to i z faktu, že většina dětí se

poprvé setkává s návykovými látkami, ať už cigaretou či alkoholem právě doma, kdy jim

převážně alkohol nabídnou sami rodiče například v rámci rodinných oslav a podobně.

Rodiče by se především měli zajímat o své děti, o jejich zdraví, o to, co dělají, když nejsou

ve škole, vést je k určitým zájmům a plnohodnotnému trávení volného času a především by
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spolu měli trávit co nejvíce času, jít jim kladným příkladem a věnovat se jim. Ač je prodej

právě těchto látek povolen až od 18 let, není překvapením, že je tomu jinak a děti mají ke

všem legálním návykovým látkám snadný přístup.

Pozitivním faktem je, že se potlačily některé reklamy propagující návykové látky,

které vybízejí nejen děti k jejich konzumaci, ovšem přes to se s nimi setkáváme dnes

a denně. Varovné nápisy na krabičkách od cigaret upozorňují na následky kouření, avšak

pro běžného kuřáka jsou po několika vykouřených krabičkách jen nápisem, který je

přehlédnutelný, nepodstatný. Mnozí lidé, snad většina, ví, že užívání návykových látek

s sebou nese převážně samá negativa. Nejen pro uživatele samotného, ale i pro jeho okolí,

jeho zaměstnání, koníčky, rodinu, přátele, i přes to, že si to většinou uvědomují, tyto látky

konzumují. V tom tkví podstata návykových látek, člověk si na nich utvoří závislost a vše

ostatní jde většinou stranou.

Vzhledem k závažnosti v oblasti konzumace návykových látek dětmi a mladými

lidmi se tato diplomová práce zaměřuje právě na tuto tématiku. Cílem diplomové práce je

porovnání zkušeností s návykovými látkami u žáků II. stupně vybrané základní školy

v roce 2015, se shodným výzkumem z roku 2012, který proběhl v rámci závěrečné práce

programu celoživotního vzdělávání Šárky Holceplové Ignatidisové (2013) Zkušenosti žáků

II. stupně Základní školy ve Zdicích s návykovými látkami.

V teoretické části jsem se zabývala jednotlivými skupinami a zástupci návykových

látek, na které je zaměřeno dotazníkové šetření v praktické části, prevencí užívání

návykových látek a závislostí na návykových látkách. Dále pak činností školního metodika

prevence a faktory, které mají na jedince v rámci užívání návykových látek vliv.

V praktické části jsou zpracovány výsledky dotazníkového šetření z roku 2015

a srovnány s výsledky dotazníkového šetření z r. 2012, které proběhlo v obou případech na

téže základní škole se 128 respondenty, žáky 6. – 9. ročníku. Na závěr diplomové práce je

uveden strukturovaný rozhovor se školním metodikem prevence týkající se daných

výsledků šetření a také návrh didaktického výstupu pro praxi, kterým je pracovní list

zaměřený především na prevenci užívání návykových látek.
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2 Návyková látka

Návyková látka je jakákoliv syntetická či přírodní látka, která v lidském organismu

vyvolá změnu jeho činností. Konkrétněji je to látka, která se užívá ke změně duševního

stavu, tzn. nálady, prožívání stavu bdělosti či útlumu, k fyzickému či psychickému

“oživení” a zásadní změny chování. Toto je následek působení drog na centrální nervovou

soustavu, jejíž činnost a výkonnost se projevuje kvalitou duševní činnosti (Janík, Dušek,

1990).

Tyto látky mění naše vědomí a již od pradávna je jejich vyzkoušení lákavé.

Chceme-li návykové látky rozdělit do různých skupin, setkáváme se nejčastěji s tzv.

legálními návykovými látkami, které jsou společensky přijatelné a jejich užívání je velmi

rozšířené, dále pak návykovými látkami nelegálními, které nejsou společensky přijatelné

a jejich užívání je více rizikové, záleží samozřejmě na konkrétním druhu této látky. Látky,

které působí na naši psychiku a velmi snadno ji dokážou ovlivnit je všude kolem nás

mnoho. Objevují se nové a nové objekty nebo činnosti, které nás ovlivňují natolik, že si na

ně lidé vytvoří závislost. V posledních letech je to například závislost na nakupování nebo

počítačových hrách, mobilních telefonech či internetu. Stačí si ale uvědomit, že nápoje,

které běžně užíváme (káva, čaj) spadají také mezi návykové látky, tudíž většina z nás má,

ač si to ani neuvědomuje a nepřipouští, zkušenosti s návykovými látkami téměř denně

(Kolektiv autorů sdružení Sananim, 2007).


[…]


hlediska, dále pak na otázky týkající se konkrétních návykových látek a prevence

(předcházení). Vaše odpovědi budou pak srovnány se stejným výzkumem provedeným

v roce 2012 na této škole. Celý dotazník je naprosto anonymní, celé šetření bude použito

pouze pro mé účely.

Děkuji za Váš čas a za spolupráci.

1. Jsem

a, dívka b, chlapec

2, Věk

a, 10-11 b, 12-13 c, 14-15 d, 15 a víc

3, Pojem návyková látka

a, vím, co znamená b, nikdy jsem se s tímto výrazem nesetkal/a

4, O návykových látkách jsem se poprvé doslechl/a

a, od rodičů b, ve škole c, od kamarádů d, z internetu

5, Všeobecně si myslím, že návykové látky

a, jsou škodlivé b, nejsou škodlivé c, záleží na druhu návykové látky

6, Do přímého kontaktu (zkusil/a jsem ji) jsem se dostal/a s touto (těmito)

návykovými látkami

a, alkohol b, cigareta c, marihuana d, některá z těkavých látek (toluen, aceton,..)

7, Alkohol mi poprvé nabídl/i

a, kamarád b, doma c, nikdy jsem ho neochutnal/a

d, jiná možnost ____________________________________________________________

8, Alkohol jsem poprvé ochutnal/a , když mi bylo _______ let.

9, Po požití alkoholu jsem

a, necítil/a žádné účinky b, bylo mi špatně c, měl/a jsem dobrou náladu

d, jiná možnost____________________________________________________________

10, Alkohol užívám

a, méně jak jednou týdně b, víckrát do týdne c, každý den d, nikdy

11, Cigaretu jsem poprvé kouřil/a když mi bylo _____ let.

12, Kouřil/a jsem, protože

a, jsem byl/a zvědavý/á b, nabídli mi to kamarádi c, nabídli mi to doma

13, Cigarety kouřím

a, párkrát do týdne b, každý den jednu cigaretu c, každý den více cigaret

d, nekouřím

14, Že je kouření škodlivé

a, vím, a proto nekouřím b, vím, a přesto kouřím c, nevím

15, Jednou z návykových látek, které jsem vyzkoušel/a je marihuana.

a, ano b, ne

16, Kdybych chtěl/a někde sehnat marihuana, vím, za kým jít.

a, ano b, ne, nevím

17, Marihuanu jsem vyzkoušel/a ve formě

a, jointu b, přidáním do jídla c, jiná možnost _____________________

18, Těkavé látky- např. toluen, aceton

a, tento pojem mi nic neříká

b, tento pojem mi něco říká, ale nikdy jsem s nimi nepřišel/nepřišla do styku

c, některého ze zástupců těkavých látek jsem již vyzkoušel/a

19, Z návykových látek je pro mě nejdostupnější

a, alkohol b, tabák c, marihuana d, těkavé látky

20, Jednu z nabízených návykových látek v otázce č. 19 jsem jako pro mě

nejdostupnější zvolil/a jednu právě tu proto, že

a, je nejlevnější b, je snadné ji sehnat c, ji užívají rodiče a já ji mám od nich

d, jiná možnost ____________________________________________________________

21, V oblasti prevence užívání návykových látek hraje pro mě důležitou roli

a, škola b, rodina c, jiná možnost __________________

22, Pokud bych měl nějaký problém s návykovými látkami, obrátím se

a, na učitele b, na rodiče c, na krizové centrum

d, jiná možnost____________________________________________________________

Příloha č. 2 Rozhovor se školním metodikem prevence

1, Jak dlouho působíte na Základní škole ve Zdicích jako školní metodik prevence?

2, V čem konkrétně vaše práce spočívá?

3, Jaké celoškolní preventivní programy se během školního roku na škole

uskutečňují?

4, Je z vašeho pohledu celkově prevence v oblasti návykových látek na této škole

dostatečná?

5, Jak by se případně dala prevence návykových látek na II. stupni u vás ve škole

zlepšit?

6, Jak často se vám stává, že za vámi přijde nějaký žák s tím, že má problém nebo

pouze dotaz v rámci návykových látek?

7, Z výzkumné šetření v roce 2015 bylo zjištěno, že 72% žáků vaší školy bylo poprvé

o návykových látkách informováno právě ve vaší škole. Tento počet se od roku 2012

zvýšil o 11 %. Zaznamenal jste určité změny (např. školení pedagogů, preventivní

programy) v této oblasti, které toto zapříčinily?

8, Jedna z otázek výzkumného šetření se zaměřila na první zdroj alkoholu.

Dominantní jak v roce 2015, tak v roce 2012 byla u chlapců i dívek rodina, následně

kamarádi. V roce 2015 je, co se týče kamarádů, jakož to prvního zdroje alkoholu,

o 20 % více než v roce 2012. Pociťujete i vy nějaké změny nebo projevy v chování

žáků, které by souvisely s touto problematikou?

9, Další nárůst konzumace, tentokrát těkavých látek, byl taktéž zaznamenán ve

výzkumu v roce 2015, kdy počet uživatelů těchto látek vzrostl o 9% oproti roku 2012.

Užívání těkavých látek je v poměru s ostatními legálními návykovými látkami na vaší

škole v pozadí. Jejich konzumace je sice poměrně nízká (celkem 14% žáků), jejich

následky mohou být však o to horší. Setkal jste se někdy s žákem, které užíval těkavé

látky? Popřípadě zaznamenal jste to, že by některý z žáků řešil otázky těkavých látek

nebo náznak toho, že jsou mezi vašimi žáky uživatelé těchto látek?

10, Stalo se na vaší škole, že jste museli řešit s některým z žáků problémy týkající se

návykových látek? Pokud ano, jak jste tuto situaci řešili?

11, Myslíte, že má diplomová práce bude nějakým způsobem přínosná např. v oblasti

prevence na vaší škole nebo v práci vaší nebo vašich kolegů?