UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Šárka Holceplová Ignatidisová
Název práce Zkušenosti žáků vybrané základní školy s návykovými látkami
Autor posudku Ing. Alena Váchová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
1. Jak z Vašeho pohledu hodnotíte zapojení pedagogů vaší školy do aktivit týkajících se primární prevence rizikového chování?
Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 2. 5. 2016 Ing. Alena Váchová, Ph.D.